ἀπλῆς ὁ μῆδος τῆς ἀληθείας ἐφυ,  
καὶ ποικίλων δεῖ ταῦτα χρηματικά.  
ἔχει γάρ ἀυτὰ ποιρὸν. οὐδὲ ἄδικος λόγος,  
νοσῶν σὺ αὐτῷ Φαρμάκων δεῖται σοφῶν.

Verum cum toties in verbalem nescio quam allœosin debacchetur, prius obiter saltem ex veteribus orthodoxis appellations nonnullas communiationis idiomatum, propter studiosam iuuentutem, ut non tam de quo eruditur,

tur, quām in quo confirmetur habeat, explicabimus, postea breuem subiectū synopsin Paralogismorum, & stropharum, phrasiumq; ab hypotyposi Scripturæ sacræ διαμεσῶν discrepantiū, & fœdissimè aberrantium, quibus se suosq; D. Ioannes Matthæus horribiliter fascinat, ac dementat.

*De varijs communica-  
tionis Idiomatum appellatio-  
nibus usu veterum rece-  
ptis & approbatis.*

Kοινωνίας igitur idiomάτων appellatiō-  
nem retinemus, non tantū quia usi-  
tator, ac familiariū nota est, verū  
etiam propter perspicuitatem. Est autem  
communicatio idiomatum talis enunci-  
andi forma, in qua idem prædicatum, al-  
terius vtrius naturæ Christi, siue diuinæ  
siue humanæ proprium, tribuitur per-  
sonæ ab altera natura denominatæ, a-  
deōq; diuersis subiectis (diuinam vide-  
licet simul & humanam naturam siue

K 3 impli-

134 ANHALDINORVM  
implicitè, sive explicitè significantibus)  
sit commune in concreto: sic tamen, ut  
alteri propriè καὶ ἀντὶ, vel ἢ ἀντὶ: alteri  
impropriè seu figuratè, καὶ τὸ ἄλλο, vel ἢ  
ἄλλο, competit, & attribuatur.

Qui subtilius ista rimantur, prædi-  
catum tantum volunt esse attributi no-  
men; qui verò simplicius & popularius,  
nomen etiam alterius naturæ proprium  
admittunt. Illi subiectū tantum nature  
alterius, & quidē à prædicato diuersæ; hi  
verò vtriusq; etiam naturæ οὐμάρινόν.  
Nec in re ipsa dissensio est, cum constet  
eadem ratione (videlicet, propter unita-  
tem personæ) Christo & nomina, & at-  
tributa tum Dei tum hominis compete-  
re. Vnio enim facit, ut naturarum &  
nomina, & attributa, communiter præ-  
dicentur de Deo & homine: nec possunt  
prædicari naturarum vel attributorum  
nomina altera sine alteris. Vnde etiam  
apud Theodoreum κειμόνηται ὀνομάτων,  
καὶ κειμόνηται ἴδιωμάτων non discerni vi-  
demus. Si Deus homo est, etiam mor-  
talis, creatus, circumscriptus est, & con-  
tra. Sic, si homo est omnipotens, & ter-

nus, &c. est etiam Deus, & contra. Et quidem vtrunq; codem sensu, & cādem de causa. Rursus: cum nomen mediatoris vel Christi, ab ipso officio, nō quidem alteri, sed potius vtriq; naturæ com- petente denominatam personam signi- ficer: certè mediator omnipotens & mortuus dicetur propriè secundūm v- nam, impropriè verò, id est, per com- municationem idiomatum, secundūm alteram naturam. Est enim omnipo- tens, non simul quā Deus, & quā homo, sed tantūm quā Deus est, καὶ οὐ πάτερ (vt Damascenus loquitur) ὁμοόποιος, ἀλλ' εἰ καὶ τὸ πάτερος ἐτέρος ἡ εὐφυε. lib. 3. cap. 18. Et mortuus est, non quā simul homo & Deus, sed tantūm quā homo est. Hoc tamen discrimine obseruato: in pronunciatis illis, Deus est mortuus, homo est omnipotens, expressam ac mani- festam: in his autem, Christus est omni- potens, Christus est mortuus, compræ- hensam & implicitam esse communica- tionem idiomatum. Nam, si mediator est omnipotens: Mediator autem non

nudus Deus, verum etiam homo est: sancte qui mediatorem omnipotentem dicit, hominem quoque omnipotentem dicit. Similiter quia mediator passus: mediator autem non merus homo, verum etiam Deus est; certe mediatorē passum dicens, Deum passū dicit. Neque n. mediatori tribui potest prædicatum Dei proprium, quin idē tribuatur homini: neque homini competens, quin tribuatur Deo. Atque ita in illis: Deus est passus, homo est omnipotens, communicatio idiomatum est simpliciter: in his vero, mediator est omnipotens, mediator est passus, communicatio idiomatum est, non ~~āπόλωλις~~, sed κατά π. Quia enim Deus, mediator est omnipotens, per se, & propriè, καὶ τὸ εἰατοῦ. Quia idem homo, omnipotens est mediator, καὶ τὸ ἄλλο. Eodem modo, quia Deus, mediator passus esse dicitur καὶ τὸ ἄλλο: Quia vero homo, mediator passus est propriè. Ergo huiusmodi locutiones, in quibus subiecti loco ponitur appellatio vtrique naturæ communis, de qua vel nomen, vel attributum alterius naturæ

naturæ proprium prædicatur, dici possunt partim figuratæ, partim propriæ.

Quod autem idiomatum communicatio alia sit realis, alia verbalis, rectè & facile refellitur per alia huic formæ loquendi indita à veteribus nomina, quorum aliquot recensemus.

Cassianus synecdochen appellat, quæ ad *κοινωνίας* idiomatum se habet, ut genus ad speciem. Et sic intelligatur Theodoreetus dialog. 3. quia, quod est proprium naturæ tanquam partis, tribuitur toti personæ, licet à diuersa parte seu naturæ denominatae, sed nomine concreto, id est, alteram partem seu naturam connotante, vel simul complectente, cuius naturæ prædicatum est proprium.

Damascenus lib. 3. cap. 4. manifeste inter tropos refert, & *ἀντίδοσιν* nominat, quasi dicas, alternæ attributionis modum. Tribuuntur enim humana Deo, & diuina homini Christo. Semper enim in subiecto personam notante intelligitur ea natura, cuius prædicatum est propriū, licet à diuersa natura subie-

Etum denominetur. Ut, cum de Christo loquens dico: Homo ille ubiq; est: intelligo quidem hominem Deum, sed nomine tantum hominem. Hinc locutio figurata existit, quia prædicatum competit quidem subiecto, verum secundum illud, quod mente subintelligitur, non secundum hoc, quod voce subiecti exprimitur. Cumq; sententia ad intellectum sit referenda, hinc etiam factum est, ut illam prædicandi formam nonnulli συνθετικού nuncuparint.

Περὶ ξένων ἀπὸ Δαμασκοῦ, qui primus hanc vocem in hac parte doctrinæ usurpauit, vix aliter, quam pro ἐγώ ip̄a positam inuenies, ad arctissimum videlicet illum & inseparabilem naturarum nexum significandum, qui communicationis idiomatum causa & fundamentum est. Et, sic quoque, pro ipsa nimirum vniōne & nexu, seu complexu naturarum mutuo, Damasceni Scholastes hanc vocem accipit, cuius regulam de cōmunicatione idiomatum, quæ illius enunciatio & consequens seu effectū est, memo-

*SECVNDA DEFENSIO.* 339

memoria dignissimam hīc lectori, quo  
melius ab Vbiquistarum strophis cauere  
sibi disceret, cominendandam simul du-  
ximus. Veruntamen (inquit) summopere  
est cauendum, ne ex huiusmodi alternae at-  
tributionis, seu proprietatiū alternationis  
permissione (quam idiomatum communica-  
tionem pleriq; nuncupant) ineptire perga-  
mus, & sacerorū eloquiorum metas trans-  
gressit, eas nec tamus propositiones, que ab-  
surdæ sunt, & prorsus impropriæ. Quan-  
doquidē in disciplinis, potissimum diuinis,  
non minus IMPROPRIA, quam FALSA,  
sunt rejicienda. Hæc ille, in cōmentarijs  
ad Damasceni caput quartū libri tertij.

Hanc phrasin communicationis idio-  
matum (qua etiam actiones & passiones  
dicuntur esse, immo reuera sunt totius  
personæ, seruata tamen vtriusq; naturæ  
proprietate) Cyrillus cum orientalibus  
in Epistola ad Acacium Melitensem E-  
piscopum, quæ tanq; gemma in tota hac  
controversia elucet, vocum Αγροφορα  
appellat: quod ea, quæ personæ in con-  
creto tribuuntur, per particulas *DISTIN-*

*CTI.*

*CTIVAS* ad suam naturā referātur: hoc  
est, quod per particulā distinctiū, & na-  
turā, naturarūq; proprietates discernan-  
tur: & tamen personæ vnitas retineatur.

Nazianzenus Πατέριζευχη appellatio-  
num, Theodoretus ἡγιαλλάγην ὀνομάτων  
vocant, eodem, ut appetet, sensu cum  
tropo τῆς ἀντιδόσεως apud Damascenum.  
Et est cur credatur, idē voluisse, q; ἀλλο-  
ωσεως nomen prīmi in hac parte doctri-  
næ usurparunt, quia sumitur aliquando  
αὐτὸς τῆς ἡγιαλλάγης. Obscurius tamen esse  
videtur, quia generalius est ἐπιμονή eius,  
& quia minus vfitatum, neq; sub initio  
repugnationis doctrinæ, præsertim ac-  
cedente certaminum puluere, & multa  
inuolente, atq; obscurante, omnia satis  
dextrè explicari & dici potuerunt.  
Quod si nulla vñquam ætas reperta fuit,  
quæ ab omnibus ἀκνεολογίοις prorsus  
esset immunis; præstabat commoda in-  
terpretatione vulnera quædam sanare,  
quæm sophistica vocularum cauillatione  
& exagitatione vnguen semper in ulce-  
re habere, oleiq;, η πλεύ ἀκάπτων loco ace-  
cum,

SECVNDA DEFENSIO. 141

tum, imo sal nitrumque aceto mordacius affundere, atque omnem medicationem furenter respuere, vel etiam dedita quasi opera sanationem ipsam impedire.

*κατ' ἄλλο dicimus hominem illum  
(de Christo loquentes) esse omnipoten-  
tem, ut Filius Dei mortuus esse recte di-  
citur, sed κατ' ἄλλο, non καθ' εαυτὸν. Ne-  
que audiendi sunt, qui τὸ κατ' ἄλλο, οὐχ  
τὸ εἰς ἄλλο confundunt, ut καθ' αὐτὸν καὶ  
κατ' ἄλλο idem illis sit, quod alias Græ-  
cis est τὸ οἶκος τὸ Γιού. Hæc enim  
crassiora sunt, quam ut refutatione indi-  
geant: ad harum tamen rerum explica-  
tionem tantoperè necessaria, ut ex uno  
poene istarū phrasium discrimine bene  
perspecto, tota hæc controversia (nisi  
valde fallimur) planè ac perspicue decidi  
possit. Habet autem τὸ κατ' ἄλλο locum,  
non nisi in prædicationibus de concre-  
to, seu completo υφισταμένῳ, ad quod  
ἄλλο τὸ κατ' ἄλλο requiritur. τὸ δὲ κατ' αὐτὸν  
naturis quidem tanquam subiectis pro-  
prijs sua designat attributa competentia:*  
verum

verum cum persona utriusque naturae  
una sit eademque; etiam illi τὸ καθ' αὐτὸν  
congruet, pro ut nimis vel ἀλως con-  
iunctim, vel distincte καὶ μέρη considera-  
bitur. At, cum personalis unio nequaquam  
efficiat, ut unum & idem sit Deitas &  
humanitas, sed tantum, ut unus & idem  
sit hypostaticè Deus & homo: siccirco,  
sicut ἡ φειχώρησις non est naturarum  
seorsim consideratarum, sed potius per-  
sonæ, in qua Deus λόγος sustinet hu-  
manam naturam, & illi unitus est, ut in  
eam quodammodo immigrauerit, eamque  
totam peruerterit, & unione hypostatica  
totam totus complexus sit, adeoque; (citra  
tamen inclusionem & exæquationem)  
in tota natura assumta luceat; (hoc enim  
φειχώρησιν appellavit Damascenus, ut  
ipsemet explicat lib. 4. cap. 19.) ita ma-  
nifestum est, neque καθ' εαυτὸν, neque  
καθ' ἄλλο, posse vel humana de Dei-  
tate, vel de humanitate diuina pro-  
priè in abstracto prædicari, aut intel-  
ligi, quin pro unione confusionem a-  
struamus.

Facit

Facit Damascenus etiam mentionem  
 τῆς περιφράσεως, in explicatione τῆς Ιεαν-  
 δρικῆς ἐνέργειας. lib. 3. cap. 19. λέγεται ὃ ὁ  
 τεόπος ἔτος (inquit) περιφράσεις, ὅτιν τις δύο  
 πνα διὰ μίας περιφράσης λέγεται. Hoc est;  
 Tropus ille periphrasis, id est, circumlo-  
 cutione dicitur, si quis duo quædam vnicæ  
 dictione complectatur. ὡσπερ γὰρ μίαν τὴν  
 περιφράσην καῦσιν λέγομεν, καὶ τὴν κερδυ-  
 μένην τοιὺν τῆς πεπυρατωμένης μαχαιρ-  
 εως, ἀλλιαὶ ἐνέργειαν Φαῦλὸν τὸν τοιὺν, καὶ  
 ἄλλην τὴν κεῖσιν, καὶ ἄλλην ἐξ ἄλλης Φύσε-  
 ως. Εἰ μὲν πυρὸς τὴν καῦσιν, οὐ δὲ σιδηρὸς τὸν το-  
 μὴν. οὕτω καὶ μίαν τὴν ξεισθεανδρικὴν ἐνέρ-  
 γειαν λέγοντες, δύο τὰς ἐνέργειας νοῦμδην  
 τὴν δύο Φύσεων αὐτὰς. τῆς μὲν θεότητος αὐ-  
 τῆς, τὴν θείαν. τῆς δὲ αἰθρωπότητος αὐτῆς, τὴν  
 αἰθρωπίκην ἐνέργειαν. Hoc est: Quem-  
 admodum enim in gladio candente v-  
 nam prohibemus, quæ cum sectione  
 coniuncta est, combustionem: itemq;,  
 quæ vna cum combustionē fit, sectio-  
 nem: aliam verò sectionis, aliam vſtula-  
 tionis dicimus esse functionem, neq; v-  
 nius & eiusdem vtrāq; naturæ; quod  
 ignis

ignis quidem propria sit vstulatio, ferri autem sectio : ita vnam & eandem Christi Deivirilem actionem nuncupantes, duas intelligimus duarum ipsius naturalium functiones : diuinitatis quidem ipsius, diuinam ; humanitatis verò, efficacitatem humanam. Hęc ille. Vnde colligimus, *ωλίφεσον* Damasceno esse communicationem idiomatum implicitam in prædicato : quemadmodum in illis ; Christus est omnipotens, Christus est mortuus &c. est implicita in subiecto. Actio enim Theandrica complectitur operationes vtriusq; naturæ. Cum igitur hęc Deo, vel homini tribuitur, sancit id, quod vtriusq; naturæ est, vni attribuitur, ac proinde partim propriè, partim per communicationem idiomatum. Ut Deus nos redemit. Ergo, Deus pro nobis est mortuus : quia mors continetur in apotelesmate redemtionis. Item, Homo nos redemit ; Ergo, homo fecit dignum, & efficax, seu sufficiens suum supplicium, ad nobis placandum Deum. Hoc enim complectitur nomen redemtionis,

tionis, cum tamē τὸ τὸ μάθη ἀντελεῖν τὸ σω-  
μένα Deitatis sit ppriū, teste iterū Da-  
mascē lib. 3. cap. 15. Nā redemtio pertinet  
ad Christi officiū, quod totius personæ  
est, secundūm vtranq;, nō secundūm al-  
terutrā duntaxat naturā consideratæ, sed  
conseruatis nihilominus naturarū ppri-  
etatis & operationibus, quæ ad huius of-  
ficij executionē requiruntur, & concur-  
runt. Prout ergo intelligitur in his ppo-  
sitionib. prædicatū, ita propria vel im-  
propria fit locutio. Deus nos redemit,  
pro nobis tradendo in mortem naturam  
suam humanam, propriè loquendo. De-  
us nos redemit, moriendo pro nobis, &  
addendo efficaciam suæ morti; hoc qui-  
dem propriè, illud verò per communica-  
tionem idiomatum. Deus nos redemit  
suo sanguine, per cōmunicationem idio-  
matum. Hæc homonymia prædicati magis  
apparet, si subiectum sumatur abstra-  
ctum. Nam & Deitas est redemtrix,  
& humanitas est redemtrix; Verū di-  
uerso modo, & neutra quidē SOLA: ut  
constet illud, solum Filium Dei, qui non

est alius, quam filius hominis, licet reue-  
ra sit aliud & aliud, esse redentorem no-  
strum.

Denique apud eundem scriptorem  
fit mentio τοῦ ἀνάπτυλου, quod exemplis  
ita explicat, ut idem esse appareat, quod  
ἀντίδοσις seu κειμότης ὄνομάτων, quando  
videlicet naturæ sibi inuicem commu-  
nicant sua nomina & prædicata pro-  
pria per reciprocationem, seu reci-  
procam quandam conuersionem, sed  
non nisi in concreto. Deus enim pro-  
pter vniōneū communicat homini, &  
homo Deo sua nomina, & attributa seu  
idiomata, vt non tantum Deus, verūm  
etiam homo dicatur Deus, omnipotens,  
creator: neque tantum homo, sed etiam  
Deus dicatur homo, passus, &c. Sic ἡ Ιε-  
σοῦς, λόγων, ὑπερύψων carni, sicut &  
Verbo ἡ ἐνσάρκωσις, κενωσις, ἐνανθρώπ-  
ων, πατένωσις, καὶ συγκατάβασις tribuun-  
tur. ισέον γὰρ, ὃς ὅτι τοτεν τὴν εὐάγγελον  
ἀνάπτυλον Ιεωρῆτα, inquit Dalmatenus,  
lib. 4. cap. 19. Sed de his haec tenuis.

Profutura autem est istarum appellati-  
onum

tionum consideratio æquo lectori, ad Sophistarum strophas, quibus ludunt, & insidias, quas in hoc mysterio struunt imperitioribus, facilius dignoscendas, cautiusq; declinandas ac fugiendas: quarum nunc synopsin ex refiduis Antagonistæ nostri pagellis bona fide collectam, breuiter (quod vnicum in hoc secundo capite reliquum nobis est) subiiciemus.

Sic enim argumentatur D. Ioannes Matthæus, realem idiomatum communicationem diuersam esse à physica contendens, quam fatetur esse confusionem naturarum: *In Christo non tantum natura, siue essentia dicitur Res, sed personam quoq; rem dicimus. pag. 38.* Ergo communicatio idiomatum realis non est physica. I.

Ad hoc respondemus: Immo, siue personæ, cui vtriusq; naturæ idiomata insunt, siue naturarum respectu realis dicatur communicatio idiomatum, nihil differet à physica. Insunt enim vni eidemq; Christi hypostasi post vniōnem

utriusq; naturæ idiomata realiter, & es-  
sentialiter. Nisi fortè realiter omnipo-  
tentem, & crucifixum credas, quem ne-  
ges id ipsum esse essentialiter. Et hoc  
quidem sensu cùm realem, tum physi-  
cam idiomatum communicationem, re-  
spectu scilicet personæ, omnes orthodo-  
xi concedunt.

At respectu naturarum, qualem ha-  
ctenus defenderunt Vbiquistæ, com-  
municationem idiomatum realem nihil  
à physica differre, eamq; nec catholicæ  
fidei consentaneam, neq; omnino in ré-  
rum natura esse, totidem nobiscum &  
verbis, & syllabis, Antagonista ipse fa-  
tetur. pag. 1. 39. An non ergo cum ra-  
tione insanire existimandus est, qui im-  
pugnet & neget, quæ paulò ante vltro  
concesserat?

Addit deinceps disputator : *Quod*  
 2. *pluribus, nendum omnibus commune est,*  
*non ad unicam tantum materiam restrin-*  
*gi potest. At vocabulum Rei (unde com-*  
*municatio idiomatum realis dicitur) præ-*  
*terquam quòd mālūm̄p̄or est, etiam inter*  
nō

SECUNDA DEFENSIO. 149

τὸν τοῦ ἀνθρώπου εἶδόντα, qua transcendētia vulgo nominant, refertur, estq; omnibus commune. pag. 39. Ergo vocabulum rei non tantum ad naturas Christi restringendum est. Et per consequens, communicatio idiomatum realis, etiam respectu persona intelligi potest.

Huic respondentes concedimus totum iusculum, in quantum τὴν πλύσην generaliter καὶ ἀνθρώπων usurpantur. Sed in hac disputatione Realis dicitur idiomatum communicatio, non ἀνθρώπων, verum κατὰ πί, nimirum aut naturarum, aut personæ respectu. Et tamen neutrobis à physica differt, quin potius respectu naturarum (Antagonista ipso teste) vtraq; falsa est: sicut respectu personæ, omnium rectè sentientium suffragijs, vtraq; est vera. Hoc si expenderit D. Ioannes Matthæus, vanitatem suam etiam nobis tacentibus animaduertet, quando Sacramentarios, quos per contumeliam sic vocat, semper in ore habere vocifera-  
tur: pag. 40. Nullam (scilicet) communica-  
tionem realem fieri posse, sine confu-  
sione

3.

*sione naturarum, seu transfusione proprietatum physica.* Si quos enim sic vñquam docuisse ipsi constat, autores proferat, ut conueniri possint: sin ex abundantia cordis sui ista confinxit, desinat suas alijs laruas obijcere. Quale etiam illud est, verè (ut ibidem scriptitat) mendacium sophisticum, vel potius diabolicum, quod verbali quadam allæosi, quam sic appellat (Satanæ, ni fallimur, auiam, in quam tanquam Gorgonem infernalem, quicquid cholerae percoquere non possunt Vbiquistæ, certatim euomunt) solas appellationes officij, non autem diuinæ simul naturæ idiomata, Christo homini in concreto tribuanus. Sunt istæ calumniae euidentiores, quam ut refutatione indigeant.

4. Pag. 43. fingit, hominem Christum ita esse omnipotentem, ut etiam humanitas Christi idioma illud diuina natura, hoc est, omnipotentiam habeat & possideat ad communem (ut nouè, & sine ullo veterum exemplo loquitur) usum, & effectum. Quomodo igitur omnipotentia ab

ab humanitate Christi ita postessa, manebit idioma diuinæ naturæ proprium?

Pag. 42. negat, *de uno eodemq; subiecto communi, quale est σύνθετο illud Christi ωφισάμδρον, in quo distinctæ concurrunt naturæ, finita, & infinita, creatæ, & increata, &c.* unum idemq; negari simul & affirmari, hoc est, attributa inter se contraria prædicari posse. Cui opinio-  
ni non tantum Damascenum lib. 3.  
cap. 3. repugnantem habet, quem iste in publica nuper disputatione contra  
vniuersam Vbiquistarum synagogam  
propugnare ausus fuit: ac licet quædam  
in istorum gratiam concesserit, non ta-  
men seriò id factum esse, ad amicos po-  
stea professus est: verùm etiam totam  
orthodoxam antiquitatem contrarium  
vno ore statuere, vel solius Theodoreti  
probamus commonefactione, cuius ve-  
ritatem Decanus & collegium Theolo-  
gicum in præfatione Responsioni reue-  
rendi & clarissimi viri, D. D. Ioannis  
Matthæi, collegæ ipsorum, ac fidelis  
Christi ministri, præfixa, Amlingo, &

illis, qui cum eo faciunt, fraterna benevolentia prædicauit: ὅπι καὶ τὸν τὸν φύσεων ίδια, καὶ τὰ ταῦτα, καὶ καί ταῦτα σωτῆρι περιουμόνται φέρεται. dial. 2. An non enim ταῦτα, καὶ καί ταῦτα φέρεται περιουμόνταις contraria ipsi attribuimus, ad astruendam videlicet substantialem differentiam τῶν δύο φύσεων, εὐαθεστῶν ἀλλήλους κατ' αλήθειαν, εἰς μίαν τούτων σύνθετον τῷ οὐτε τῷ θεῷ, ut Damascen. loquitur. Sed audiat eiusdem Theodoreti utilissimam declarationem, dialogo eodem: *Duas in Christo naturas considerare, & utriq[ue] tribuere conuenientia oportet. Si vero una natura est Christus, quomodo possunt ipsi accommodari contraria?* Hæc ille.

Quid autem est accommodare Christo contraria, quam de una eademque eiusdem hypostasi, tanquam subiecto συνθέτῳ, & communi, unum idemque ratione distinctionis naturarum simul negare, & affirmare? Quod cum improbet D. Ioannes Matthæus, audiat iterum nobis astipulantem Theodoreturn.

Cum

Cum enim de naturis loquimur (inquit dialogo eodem) suum cuig<sup>z</sup> tribuamus,  
& sciamus, quedam esse diuinitatis, que-  
dam humanitatis propria. Cum autem  
de persona verba facimus, communicanda  
sunt naturarum propria, & hac atq<sup>z</sup> illa  
Saluatori Christo tribuenda sunt, & idem  
appellandus est & Deus, & homo, & Filius  
Dei, & filius hominis, & filius Davidis, &  
Dominus Davidis, & semen Abrahae, &  
conditor Abrahae. Idem de alijs appella-  
tionibus omnibus dictum putemus.

Idem dial. 3. Nos enim diuinitatis  
& humanitatis talern predicamus uno-  
nem, ut intelligamus unam personam in-  
diuisam, & eundem agnoscamus Deum  
& hominem, visibilem & inuisibilem,  
circumscripturn, & incircumscripturn,  
& alia omnia, quaecunq<sup>z</sup> diuinitatem &  
humanitatem designant, uni persone ac-  
commodamus. Hactenus Theodoretus.

Pag. 42. heresos damnat Amlin-  
gum, quod Christum omnipotentem esse  
afferat, non quā homo, sed quā Deus est.  
Damnet igitur eodem calculo etiam

Apostolūm, quod Christum τὸν οὐρανὸν ἀλλ' & τὸν πνεύματον mortuum esse docet.

Pagina eadem, & sequente, sic ra-

7. tiocinatur: *Christus opera domini, & officij sui per humanam naturam operatur.*  
*Ergo natura humana in Christo est instrumentum OMNIVM operum diuinae omnipotentiae.* Vel, si hoc neges, erit illud etiam falsum. Quis non miretur efficacitatem argumenti tam fortis Athletæ à particulari ad vniuersale?

8. Pag. 54. negat, quicquam ab autoribus *Apologie Cuparie seu iuscule in scholasticos Theologos dictum esse,* & lectorem ad eam partem, quæ *Bremensibus est opposita*, relegat: cum Anhaldini sectionis primæ caput secundum notarint, ubi pag. 44. & 45. quam rigidissimè tota scholastica Theologia, & nominatum Bonaventura cum Magistro Sententiārum p̄stringuntur, atq; exploduntur: de quibus tamen perhonorificum illud D. Ioachimi Camerarij (σὺν μηδὲν εἰσιλογίᾳ) iudicium, pagina Defensionis nostræ 168. adductum, minimè im-
- pro-

probare audet , pagina responsonis  
suæ 52. Iudicet ergo prudens lector,  
quām belle illi cum Erfurdicæ Apologie  
autoribus conueniat. Verūm Bremen-  
sium hīc arrodere nomen ei libuit, vt  
laurcolam in mustaceo quæreret. Sed  
cur non potius Theologus iste , qui in  
aliorum vitijs (vt Oratij verba huc ac-  
commodeamus ) tam cernit acutum ,  
Quām aut aquila, aut serpens Epidau-  
rius : confessionem illorum typis publi-  
catam sibi refutandam sumit, vt habe-  
ant simpliciores, quod fugere, quōdue  
sequi eos oporteat. Sui nimirum inge-  
nij inopiam prodere voluit. *Nisi enim*  
*istiusmodi* (vt de se verè , de Amlingo  
falso scriptitat, pag. 53.) calumniandi  
occasiunculas arripuisse, quidnam habi-  
turus fuisse, quod responderet ?

Fidem à Christo totaliter fuisse exclu-  
sam ab initio conceptionis, nec tamen si-  
mul excludi fiduciam, cōtendit pag. 56.58.  
An igitur , fide totaliter exclusa , non  
simul excluditur fiducia ? An non  
vniuersalis negatiua opposita parti-  
cula-

culari affirmatiuæ contradictionem efficit? Chrysippum hic lector adhibeas oportet, qui nodum hunc tibi soluat.

*Animam Christi actu ipso existentia omnia, etiam hominum cogitationes simul, & quidem à primo unitionis hypostatico initio, adeoq; secundum quodcumq; tempus contemplari atque intelligere, cum Bonaventura negat Lutherus; id quod demonstrauimus paginis Defensionis nostræ 179. 180. 181. contrarium affirmat D. Ioannes Matthæus: pag. 66. Quæritur, huicne potius, an illis affentiendum sit? Quod si animam Christi actu ipso simul cognoscere omnia, que Verbum cognoscit, negauerit Antagonista, ut pag. 91. assertionis prioris oblitus se negare simulat, de hac quidem questione lis inter nos compofita esto. Sed ipse viderit, quomodo cum affeclis suis transigat. Qui enim omnia simul actu non considerat, non est omniscius: cum nihil aliud sit omniscium esse, quam omnia simul actu contemplari. Verè autem hoc de anima Christi dici non potest.*

Potest. Ergo nec illud. Et per consequens, falsa est propositio Patrum Bergensium, humanam Christi naturam realiter esse omnisciam contendentium. Quid enim est actu omnia scire, quam re ipsa, seu realiter omnia scire? Si minus: duplē fingant omniscientiam, necesse erit; alteram actu, alteram ~~duam~~  
partalem, contra symbolum.

Professionem ignoratæ diei, Marci 13. non fuisse ignorationis infirmitatem, sed tacendi dispensationem, vnam cum orthodoxis antiquis, ac recentibus omnibus consensu profitemur. At ut caro non est missa, sed in carnem Verbum: ita dispensatio illa non infert omniscientiam carnis, sed incarnati Verbi, ut Nazianzeni constet ἀξιωμα: ἄλλος Φύσεως, ἄλλος ὀντογνώμοις λόγος. οὐδὲ τὸν ἄνθρωπον, καὶ αὐτὸν ὁ θεός. Orat. i. de filio, pag. gr. 212. Sed instat disputator, apud neminem ex Patribus reperiri Amlingi illud glossema scilicet: quod cognitum habuerit Christus ultimum diem, ut Deus, non autem, ut homo, pag.

pag. 70. 71. Huic reponimus, quandoquidem Lutheri testimonio minimè oblicuro nec contemnendo fucum quendam illinit Antagonista, pag. 73. 74<sup>r</sup> audiat Nazianzenum Ἀλεξανδρεῖ ipfius glossemati resistentem, & tam Luthero, quam Amlingo manifestè astipulatatem ac patrocinantem. *Eccui enim* (inquit) *dubium esse potest, quin horam quidem, VT DEV S* (aperi aures Nazianzeno D. Ioannes Matthæe) *cognitam habeat: ignoret autem VT HOMO.* Nam apparens, seu visibilis (hoc est, humana) *natura discernenda est ab innubili* (hoc est diuina.) *Quapropter ignorantiam HVMANITATI, non DIVINITATI adscribendam esse, PIE,* & *RELIGIOSE sentimus.* Quid potuisse let clarius pro Amlingo dici aduersus D. Ioannem Matthæum ab ipso prasertim Gregorio, quem antiquitas orthodoxa κατ' εξοχὴν Θεολόγον nominauit, de quo veritatis teste omni exceptione maiore, non immerito illud usurpanteris: *āīs μοι ἀνὴ τῆς μίνειας.* Vifsum